

CENTRO DE FORMACION TECNICA DE LA INDUSTRIA GRAFICA

ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y 2018

CENTRO DE FORMACION TECNICA DE LA INDUSTRIA GRAFICA

ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y 2018

CONTENIDO:

- **INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES**
- **ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA**
- **ESTADOS DE RESULTADOS**
- **ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO**
- **ESTADOS DE FLUJO DE EFECTIVO**
- **NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS**

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

A los Señores Presidente y Directores del **CENTRO DE FORMACIÓN TÉCNICA DE LA INDUSTRIA GRÁFICA**.

Informe sobre los Estados Financieros.

Hemos efectuado una auditoría a los estados financieros del **CENTRO DE FORMACIÓN TÉCNICA DE LA INDUSTRIA GRÁFICA** que comprenden los estados de situación financiera al 31 de Diciembre de 2019 y 2018 y los correspondientes estados integral de resultados, de cambios en el patrimonio y de flujo de efectivo, por los años terminados en esas fechas y sus correspondientes 17 notas.

Responsabilidad de la Administración.

La Administración es responsable por la preparación y presentación razonable de estos estados financieros de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera para Pymes. Esta responsabilidad incluye el diseño, implementación y mantención de un control interno pertinente para que la preparación y presentación razonable de estados financieros estén exentas de representaciones incorrectas significativas, ya sea debido a fraude o error.

Responsabilidad del auditor.

Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre estados financieros en base de nuestras auditorías. Efectuamos nuestras auditorías de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas en Chile. Tales normas requieren que planifiquemos y realicemos nuestro trabajo con el objeto de lograr un razonable grado de seguridad que los estados financieros están exentos de representaciones incorrectas significativas.

Una auditoría comprende efectuar procedimientos para obtener evidencia de auditoría sobre montos y revelaciones en los estados financieros. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluyendo la evaluación de los riesgos de representaciones incorrectas significativas de los estados financieros, ya sea debido a fraude o error. Al efectuar estas evaluaciones de los riesgos, el auditor considera el control interno pertinente para la preparación y presentación razonable de los estados financieros de la entidad, con el objeto de diseñar procedimientos de auditoría que sean apropiados en las circunstancias, pero sin el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la entidad. En consecuencia, no expresamos tal tipo de opinión. Una auditoría incluye, también, evaluar lo apropiadas que son las políticas de contabilidad utilizadas y la razonabilidad de las estimaciones contables significativas efectuadas por la Administración, así como una evaluación de la presentación general de los estados financieros.

Consideramos que la evidencia de la auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proporcionarnos una base para nuestra opinión de auditoría.

Opinión.

En nuestra opinión, los mencionados estados financieros presentan razonablemente, en todos sus aspectos significativos, la situación financiera del **CENTRO DE FORMACIÓN TÉCNICA DE LA INDUSTRIA GRÁFICA**, al 31 de Diciembre de 2019 y 2018, los resultados de sus operaciones, los cambios en el patrimonio y el flujo de efectivo por los años terminados en esas fechas, de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera para Pymes.

**SANTIAGO, 30 DE ABRIL DE 2020****ALVARO LEIVA CORTES**
C.C. 28628-6 LIC. 258273**CHAU, TAPIA Y ORTEGA, CONTADORES
PROFESIONALES AUDITORES LIMITADA**

CENTRO DE FORMACION TECNICA DE LA INDUSTRIA GRAFICA

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA CLASIFICADO

Al 31 de Diciembre de 2019 y 2018

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA	NOTA N°	31.12.2019	31.12.2018
ACTIVOS			
ACTIVOS CORRIENTES			
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	6	389.600	154.722
Otros Activos Financieros Corrientes		-	-
Otros Activos no Financieros, Corriente		-	-
Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar Corrientes	7	13.571.500	23.398.750
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas, Corriente		-	-
Inventarios	8	13.952.969	13.952.969
Activos Biológicos Corrientes		-	-
Activos por Impuestos Corrientes	9	782.482	1.532.555
Impuestos Diferidos		-	-
Total de Activos Corrientes distintos de los Activos o Grupos de Activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta o como mantenidos para distribuir a los propietarios		-	-
Activos no corrientes o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta		-	-
Activos no corrientes o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para distribuir a los propietarios		-	-
Activos no corrientes o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta o como mantenidos para distribuir a los propietarios		-	-
ACTIVOS CORRIENTES TOTALES		28.696.551	39.038.996
ACTIVOS NO CORRIENTES			
Otros Activos Financieros no Corrientes		-	-
Otros Activos no Financieros no Corrientes		-	-
Derechos por cobrar no Corrientes		-	-
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas No Corriente		-	-
Inversiones contabilizadas utilizando el Método de la Participación		-	-
Activos Intangibles distintos de la plusvalía	10	9.323.732	11.654.268
Plusvalía		-	-
Propiedades, Planta y Equipo	11	11.032.510	13.749.015
Activos biológicos, no corrientes		-	-
Propiedad de Inversión		-	-
Activos de Impuestos Diferidos		-	-
TOTAL DE ACTIVOS NO CORRIENTES		20.356.242	25.403.283
TOTAL DE ACTIVOS.		49.052.793	64.442.279

Las Notas adjuntas N° 1 a la N° 17 forman parte integral de estos Estados Financieros

CENTRO DE FORMACION TECNICA DE LA INDUSTRIA GRAFICA

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA CLASIFICADO

Al 31 de Diciembre de 2019 y 2018

	NOTA N°	31.12.2019	31.12.2018
PATRIMONIO Y PASIVOS			
PASIVOS CORRIENTES			
Otros Pasivos Financieros Corrientes		-	-
Cuentas Comerciales y Otras Cuentas por Pagar Corrientes	12	4.529.917	5.377.406
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas, Corriente	13	50.030.000	39.840.000
Otras Provisiones Corrientes		-	-
Pasivos por Impuestos Corrientes	14	117.755	305.307
Otros Pasivos no Financieros Corrientes		-	-
Impuestos Diferidos		-	-
Total de Pasivos Corrientes distintos de los pasivos incluidos en grupos de Activos para su disposición Clasificados como mantenidos para la Venta.		-	-
Pasivos incluidos en grupos de activos para su disposición clasificados como mantendiso para la venta		-	-
Pasivos Corrientes Totales		54.677.672	45.522.713
PASIVOS NO CORRIENTES			
Otros Pasivos Financieros no Corrientes			
Pasivos no Corrientes		-	-
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas, no corriente		-	-
Otras Provisiones a largo plazo		-	-
Pasivo Por Impuestos Diferidos		-	-
Provisiones no Corrientes por beneficios a los empleados		-	-
Otros Pasivos Financieros no Corrientes	15	-	50.633.536
Pasivos No Corrientes Totales		-	50.633.536
TOTAL PASIVOS		54.677.672	96.156.249
PATRIMONIO			
Capital Emitido		80.511.762	80.511.762
Ganacias (pérdidas) Acumuladas		(97.687.547)	(123.776.638)
Primas de Emisión		-	-
Acciones Propias en Cartera		-	-
Reservas por conversión a IFRS		-	-
Otras Reservas		11.550.906	11.550.906
Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora		-	-
Participaciones no Controladoras		-	-
Patrimonio Total		(5.624.879)	(31.713.970)
TOTAL PATRIMONIO Y PASIVOS		49.052.793	64.442.279

Las Notas adjuntas N° 1 a la N° 17 forman parte integral de estos Estados Financieros

CENTRO DE FORMACION TECNICA DE LA INDUSTRIA GRAFICA

ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES

Por los Períodos Terminados al 31 de Diciembre de 2019 y 2018

		01 ENERO AL 31 DICIEMBRE DE:	
		2019	2018
GANANCIA (PERDIDA) DE OPERACIONES	NOTA	\$	\$
Ingresos Ordinarios, Total	4	83.194.400	138.573.294
Costo de Ventas		(118.376.718)	(145.493.235)
MARGEN BRUTO		(35.182.318)	(6.919.941)
Gastos de Administración		(9.584.122)	(13.199.188)
Costos Financieros (de actividades no Financieras)		-	-
Gastos financieros		-	-
Ingresos financieros		-	-
Participacion en Ganancia (Pérdida) de Asociadas y Negocios Conjunto		-	-
Otros ingresos	5	20.221.708	25.662.240
Diferencias de Cambio		-	-
GANANCIAS (PERDIDA) ANTES DE IMPUESTO		(24.544.732)	5.543.111
Gasto (Ingreso) por Impuesto a las Ganancias		-	-
GANANCIA (PERDIDA)		(24.544.732)	5.543.111

Las Notas adjuntas N° 1 a la N° 17 forman parte integral de estos Estados Financieros

CENTRO DE FORMACION TECNICA DE LA INDUSTRIA GRAFICA

ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019

2 0 1 9	CAPITAL EMITIDO	OTRAS RESERVAS	GANANCIAS (PÉRDIDAS) ACUMULADAS	PATRIMONIO ATRIBUIBLE A LOS PROPIETARIOS DE LA CONTROLADORA	PATRIMONIO TOTAL 31.12.2019
Saldo Inicial Período Actual 01/01/2019	80.511.762	11.550.906	(123.776.638)	(31.713.970)	(31.713.970)
Incremento (disminución) por cambios en políticas contables	-	-	50.633.823	50.633.823	50.633.823
Incremento (disminución) por correcciones de errores	-	-	-	-	-
Saldo Inicial Reexpresado	80.511.762	11.550.906	(73.142.815)	18.919.853	18.919.853
Cambios en patrimonio	-	-	-	-	-
Resultado Integral	-	-	-	-	-
Ganancia (pérdida)	-	-	(24.544.732)	(24.544.732)	(24.544.732)
Otro resultado integral	-	-	-	-	-
Resultado integral	-	-	-	-	-
Emisión de patrimonio	-	-	-	-	-
Dividendos	-	-	-	-	-
Incremento (disminución) por otras aportaciones de los propietarios	-	-	-	-	-
Incremento (disminución) por otras distribuciones a los propietarios	-	-	-	-	-
Incremento (disminución) por transferencias y otros cambios	-	-	-	-	-
Incremento (disminución) por transacciones de acciones en cartera	-	-	-	-	-
Incremento (disminución) por cambios en la participación de subsidiarias que no impliquen pérdida de control	-	-	-	-	-
Total de cambios en patrimonio	-	-	(24.544.732)	(24.544.732)	(24.544.732)
SALDO FINAL PERÍODO ACTUAL 31/12/2019	80.511.762	11.550.906	(97.687.547)	(5.624.879)	(5.624.879)

CENTRO DE FORMACION TECNICA DE LA INDUSTRIA GRAFICA

ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

2 0 1 8	CAPITAL EMITIDO	OTRAS RESERVAS	GANANCIAS (PÉRDIDAS) ACUMULADAS	PATRIMONIO ATRIBUIBLE A LOS PROPIETARIOS DE LA CONTROLADORA	PATRIMONIO TOTAL 31.12.2018
Saldo Inicial Período Actual 01/01/2018	80.511.762	11.550.906	(129.636.519)	(37.573.851)	(37.573.519)
Incremento (disminución) por cambios en políticas contables	-	-	-	-	-
Incremento (disminución) por correcciones de errores	-	-	316.770	316.770	316.770
Saldo Inicial Reexpresado	80.511.762	11.550.906	(129.319.749)	(37.257.081)	(37.257.081)
Cambios en patrimonio	-	-	-	-	-
Resultado Integral	-	-	-	-	-
Ganancia (pérdida)	-	-	5.543.111	5.543.111	5.543.111
Otro resultado integral	-	-	-	-	-
Resultado integral	-	-	-	-	-
Emisión de patrimonio	-	-	-	-	-
Dividendos	-	-	-	-	-
Incremento (disminución) por otras aportaciones de los propietarios	-	-	-	-	-
Incremento (disminución) por otras distribuciones a los propietarios	-	-	-	-	-
Incremento (disminución) por transferencias y otros cambios	-	-	-	-	-
Incremento (disminución) por transacciones de acciones en cartera	-	-	-	-	-
Incremento (disminución) por cambios en la participación de subsidiarias que no impliquen pérdida de control	-	-	-	-	-
Total de cambios en patrimonio	-	-	5.543.111	5.543.111	5.543.111
SALDO FINAL PERÍODO ACTUAL 31/12/2018	80.511.762	11.550.906	(123.776.638)	(31.713.970)	(31.713.970)

CENTRO DE FORMACION TECNICA DE LA INDUSTRIA GRAFICA

ESTADOS DE FLUJO DE EFECTIVO

31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2018

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO INDIRECTO.	01.01.2019	01.01.2018
	31.12.2019	31.12.2018
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO		
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación.		
Ganancia (pérdida).	(24.544.732)	5.543.111
Ajustes por conciliación de ganancias (pérdidas).	-	-
Ajustes por gasto por impuestos a las ganancias.	-	-
Ajustes por disminuciones (incrementos) en los inventarios.	-	(232.734)
Ajustes por disminuciones (incrementos) en cuentas por cobrar de origen comercial.	750.073	(3.525.481)
Ajustes por disminuciones (incrementos) en otras cuentas por cobrar derivadas de las actividades de operación.	9.827.326	375.081
Ajustes por incrementos (disminuciones) en cuentas por pagar de origen comercial.	-	(1.721.111)
Ajustes por incrementos (disminuciones) en otras cuentas por pagar derivadas de las actividades de operación.	(1.034.754)	1.849.703
Ajustes por gastos de depreciación y amortización.	5.046.965	5.688.019
Ajustes por disminuciones (incrementos) ctas. por pagar EE RR.	-	-
Ajustes por provisiones.	-	-
Ajustes por pérdidas (ganancias) de moneda extranjera no realizadas.	-	-
Ajustes por participaciones no controladoras.	-	-
Ajustes por pagos basados en acciones.	-	-
Ajustes por pérdidas (ganancias) de valor razonable.	-	-
Ajustes por ganancias no distribuidas de asociadas.	-	-
Otros ajustes por partidas distintas al efectivo.	-	-
Ajustes por pérdidas (ganancias) por la disposición de activos no corrientes.	-	-
Otros ajustes para los que los efectos sobre el efectivo son flujos de efectivo de inversión o financiación.	-	-
TOTAL DE AJUSTES POR CONCILIACIÓN DE GANANCIAS (PÉRDIDAS).	9.955.122	7.976.588

Las Notas adjuntas N° 1 a la N° 17 forman parte integral de estos Estados Financieros

CENTRO DE FORMACION TECNICA DE LA INDUSTRIA GRAFICA

ESTADOS DE FLUJO DE EFECTIVO

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2018

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO DIRECTO.	01.01.2019	01.01.2018
	31.12.2019	31.12.2018
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO.		
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación.		
Recaudación aranceles.	53.915.426	60.934.770
Ingresos por Prestación de Servicios.	55.328.008	88.275.303
Ingresos por Donaciones.	4.000.000	11.499.980
Pago de Remuneraciones, honorarios y otros al personal.	(114.916.954)	(140.691.965)
Pago a Proveedores y Otros.	(8.281.602)	(12.041.500)
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de Operación.	(9.955.122)	7.976.588
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión.		
Compras de propiedades, planta y equipo	-	(499.980)
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversión.	-	(499.980)
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiación.		
Importes procedentes de préstamos de corto plazo.	10.190.000	-
Pago de préstamos.	-	(7.660.000)
Flujos de efectivo netos procedentes (utilizados en) actividades de financiación	10.190.000	(7.660.000)
Incremento neto (disminución) en el efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto de los cambios en la tasa de cambio.	234.878	(183.392)
Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo.		
Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo.	-	-
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo.	234.878	(183.392)
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del período.	154.722	338.114
Efectivo equivalente al efectivo al final del período.	389.600	154.722

Las Notas adjuntas N° 1 a la N° 17 forman parte integral de estos Estados Financieros

CENTRO DE FORMACION TECNICA DE LA INDUSTRIA GRAFICA

ESTADOS FINANCIEROS

Al 31 de Diciembre de 2019 y 2018

INDICE

- NOTA N° 1. ACTIVIDAD Y ESTADOS FINANCIEROS DE LA CORPORACIÓN.**
- NOTA N° 2. RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES.**
- 2.1.** Principios Contables.
 - 2.2.** Responsabilidad de la Información y Estimaciones Realizadas.
 - 2.3.** Moneda Funcional y de Presentación.
- NOTA N° 3. CRITERIOS CONTABLES APLICADOS.**
- 3.1.** Efectivo y Equivalentes al Efectivo.
 - 3.2.** Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar.
 - 3.3.** Existencias.
 - 3.4.** Propiedades, Plantas y Equipos.
 - 3.5.** Préstamos y Otros Pasivos Financiero.
 - 3.6.** Cuentas por Pagar Comerciales y Otras Cuentas por Pagar.
 - 3.7.** Ingresos Financieros.
 - 3.8.** Gastos Financieros.
 - 3.9.** Reconocimiento de Ingresos y Gastos.
 - 3.10.** Relación con Entidades Relacionadas.
- NOTA N° 4. INGRESOS ORDINARIOS.**
- NOTA N° 5. OTROS INGRESOS.**
- NOTA N° 6. EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO.**
- NOTA N° 7. DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR CORRIENTES.**
- NOTA N° 8. INVENTARIOS.**
- NOTA N° 9. ACTIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES.**
- NOTA N° 10. ACTIVOS INTANGIBLES DISTINTOS DE LA PLUSVALÍA.**
- NOTA N° 11. PROPIEDADES, PLANTAS Y EQUIPO.**
- NOTA N° 12. CUENTAS CORRIENTES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR, CORRIENTES**
- NOTA N° 13. CUENTAS POR PAGAR ENTIDADES RELACIONADAS, CORRIENTES.**

NOTA N° 14. PASIVOS POR IMPUESTOS, CORRIENTES.

NOTA N° 15. OTROS PASIVOS FINANCIEROS, NO CORRIENTES.

NOTA N° 16. CAUCIONES OBTENIDAS DE TERCEROS.

NOTA N°17. HECHOS POSTERIORES.

CENTRO DE FORMACION TECNICA DE LA INDUSTRIA GRAFICA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

Al 31 de Diciembre de 2019 Y 2018

NOTA Nº 1. ACTIVIDAD Y ESTADOS FINANCIEROS DE LA CORPORACION.

El Centro de Formación Técnica de la Industria Gráfica, es una Corporación de derecho privado, con personalidad jurídica de plazo indefinido, sin fines de lucro que, mediante el esfuerzo conjunto de la Asociación de Impresores Gráficos de Chile (ASIMPRES), empresas y trabajadores relacionados con la Industria Gráfica, tienen por objeto la creación, organización y mantención de un Centro de Formación Técnica conforme a las disposiciones de la Ley Nº18.962, orgánica constitucional de la enseñanza, y demás disposiciones legales y reglamentarias.

NOTA Nº 2. RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES.

2.1. Principios Contables.

El Estado Financiero correspondiente al 31 de Diciembre del año 2019 y 2018 de Centro de Formación Técnica de la Industria Gráfica, ha sido preparado de acuerdo a las Normas Internacionales de Información Financiera para Pequeñas y Medianas Empresas (NIIF para Pymes), emitidas por el International Accounting Standard Board (en adelante "IASB").

Centro de Formación Técnica de la Industria Gráfica ha adoptado las Normas internacionales de Información Financiera, por lo cual, la fecha de inicio de la transición a estas normas ha sido el 01 de Enero de 2013.

Estos estados financieros reflejan fielmente la situación financiera de Centro de Formación Técnica de la Industria Gráfica al 31 de Diciembre de 2019, y los resultados de las operaciones, los cambios en el patrimonio neto y los flujos de efectivo por los períodos terminados en esas fechas.

La preparación de los estados financieros conforme a las NIIF requiere el uso de ciertas estimaciones contables y también exige a la Administración que ejerza su juicio en el proceso de la aplicación de las políticas contables en la Sociedad. En Nota 3 a estos estados financieros se revelan las áreas que implican un mayor grado de juicio o complejidad y las hipótesis y estimaciones que son significativas para los estados financieros.

2.2. Responsabilidad de la Información y Estimaciones Realizadas.

La información contenida en estos estados financieros es responsabilidad de la Administración de la Corporación, que manifiesta expresamente que se han aplicado en su totalidad los principios y criterios incluidos en las NIIF para Pymes.

En la preparación de los estados financieros no existen estimaciones significativas realizadas por la Corporación Centro de Formación Técnica.

2.3. Moneda Funcional y de Presentación.

Las partidas incluidas en los estados financieros de la Corporación se valorizan utilizando la moneda del entorno económico principal en que la entidad opera ("moneda funcional"). La moneda funcional de la entidad es el Peso Chileno.

NOTA Nº 3. CRITERIOS CONTABLES APLICADOS.

Los principales criterios contables aplicados en la elaboración de los estados financieros adjuntos, han sido los siguientes:

3.1. Efectivo y Equivalentes al Efectivo.

Bajo este rubro del estado de situación financiera se registra el efectivo en caja, depósitos a plazo y otras inversiones a corto plazo de alta liquidez que son rápidamente realizables en caja y que no tienen riesgo de cambios de su valor.

3.2. Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar.

Las cuentas comerciales a cobrar se reconocen inicialmente por su valor efectivo de operación.

3.3. Existencias.

El costo de los inventarios se presenta al valor venta realizable.

3.4. Propiedades, Plantas y Equipos.

Los activos de Propiedades, Plantas y Equipos del Centro de Formación Técnica de la Industria Gráfica en su reconocimiento inicial como en su

medición posterior son valorados a su costo de adquisición menos la correspondiente depreciación.

La depreciación de los activos fijos se calcula usando el método lineal para asignar sus costos a sus valores residuales sobre sus vidas útiles técnicas estimadas.

El valor residual y la vida útil de los activos se revisan y ajustan, si es necesario, en cada cierre de balance, de tal forma de tener una vida útil restante acorde con el valor de los activos.

El Activo Fijo de Centro de Formación Técnica de la Industria Gráfica, está constituido por los siguientes bienes, presentados en la cuenta Propiedades, Planta y Equipos:

- Equipos.
- Muebles y Útiles.
- Equipos Computacionales.
-

3.5. Préstamos y Otros Pasivos Financieros.

Los préstamos y pasivos financieros de naturaleza similar se reconocen inicialmente a su valor histórico y no sujetos a interés alguno.

Las obligaciones financieras se clasifican como pasivos no corrientes cuando su plazo de vencimiento es superior a doce meses.

3.6. Cuentas por Pagar Comerciales y Otras Cuentas por pagar.

Las cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar se reconocen a su valor nominal, ya que su plazo medio de pago es reducido y no existe diferencia material con su valor razonable.

3.7. Ingresos Financieros

Los ingresos financieros se reconocerán en base a lo devengado en el Estado de Resultados Integrales, usando el método de intereses efectivos.

3.8. Gastos Financieros

Los gastos financieros, se reconocen como tal cuando se devengan.

3.9. Reconocimiento de Ingresos y Gastos.

Los ingresos y gastos se imputan en función de criterio del principio devengado.

Los ingresos ordinarios se reconocen cuando se produce la entrada bruta de los beneficios económicos originados en el curso de las actividades ordinarias del ejercicio, siempre que dicha entrada de beneficios provoque un incremento en el patrimonio neto que no esté relacionado con los aportes de los propietarios de este patrimonio y estos beneficios puedan ser valorados con fiabilidad. Los ingresos ordinarios se valoran por el valor razonable de la contrapartida recibida o por recibir, derivada de los mismos.

Los ingresos y costos asociados se reconocen de acuerdo con su actividad detallada en Nota N° 1.

3.10. Relación con Entidades Relacionadas.

Las transacciones con terceros vinculados son equivalentes a las que se dan en transacciones hechas en condiciones de independencia mutua entre las partes y a valores de mercado.

NOTA N° 4. INGRESOS ORDINARIOS.

Los ingresos ordinarios por giro corresponden a los montos de los aranceles pagados por carreras y cursos de capacitación cuyo detalle es:

DETALLE	2019 \$	2018 \$
Aranceles y cursos	83.194.400	138.489.260
Venta de Bienes	-	84.034
TOTAL	83.194.400	138.573.294

NOTA N° 5. OTROS INGRESOS.

Otros ingresos, corresponden a:

DETALLE	2019 \$	2018 \$
Donaciones Empresas	4.000.000	15.799.980
Aportes	6.000.000	8.924.060
Certificados y Derechos titulación	407.200	766.000
Pases Escolares	50.700	172.200
Ingresos Varios	9.763.808	-
TOTAL	20.221.708	25.662.240

NOTA Nº 6. EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFFECTIVO.

La composición del rubro al 31 de Diciembre de 2019 y 2018, es la siguiente:

DETALLE	SALDO AL 31.12.2019 \$	SALDO AL 31.12.2018 \$
Efectivo en Caja	-	100.000
Banco	389.600	54.722
TOTAL	389.600	154.722

NOTA Nº 7. DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR CORRIENTES.

La composición de este ítem al 31 de Diciembre de 2019 y 2018, es la siguiente:

DETALLE	SALDO AL 31.12.2019 \$	SALDO AL 31.12.2018 \$
Facturas y Boletas por Cobrar	13.571.500	23.398.750
TOTAL	13.571.500	23.398.750

NOTA Nº 8. INVENTARIOS.

La composición de este ítem al 31 de Diciembre de 2019 y 2018 es la siguiente:

DETALLE	SALDO AL 31.12.2019 \$	SALDO AL 31.12.2018 \$
Mercaderías (Libros)	13.952.969	13.952.969
TOTAL	13.952.969	13.952.969

NOTA Nº 9. ACTIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES

Bajo este título se presentan los pagos provisionales mensuales (PPM) efectuados en los años 2019 y 2018, con los siguientes saldos:

DETALLE	SALDO AL 31.12.2019 \$	SALDO AL 31.12.2018 \$
Pagos Provisionales Mensuales	782.482	1.532.555
TOTAL	782.482	1.532.555

NOTA N°10. ACTIVOS INTANGIBLES DISTINTOS DE LA PLUSVALÍA

La composición de este rubro al 31 de Diciembre de 2019 y 2018 es la siguiente:

DETALLE	SALDO AL 31.12.2019 \$	SALDO AL 31.12.2018 \$
Inversiones Mesesup. (Asistencia Técnica)	9.323.732	11.654.268
TOTAL	9.323.732	11.654.268

NOTA N°11. PROPIEDADES, PLANTAS Y EQUIPO.

DETALLE	SALDO AL	
	31.12.2019 \$	31.12.2018 \$
Clases de Propiedades, Plantas y Equipos		
Propiedades, Plantas y Equipo, Neto	11.032.511	13.749.015
Construcción en Curso, Neto	-	-
Terrenos, Neto	-	-
Edificios, Neto	-	-
Equipo ,Neto	7.984.095	9.485.617
Equipos computacionales	2.533.793	3.573.594
Muebles y Útiles	514.623	689.804
Vehículo de Motor, Neto	-	-
Otras Propiedades, Planta y Equipos, Neto	-	-
Propiedades, Plantas y Equipo, Bruto	79.210.072	79.210.072
Construcción en Curso, Bruto	-	-
Terrenos, Bruto	-	-
Edificios, Bruto	-	-
Planta y Equipos, Bruto	71.006.446	71.006.446
Equipos Computacionales Bruto	6.618.005	6.618.005
Muebles y Útiles e Instalaciones	1.585.621	1.585.621
Vehículo de Motor, Bruto	-	-
Mejoras de Bienes Arrendados, Bruto	-	-
Otras Propiedades, Planta y Equipos, Bruto	-	-
Propiedades, Plantas y Equipo, Depreciación Acumulada	(68.177.562)	(65.461.057)
Depreciación Acumulada y Deterioro de Valor, Propiedades de Inversión	-	-
Depreciación Acumulada y Deterioro de Valor, Edificios	-	-
Depreciación Acumulada y Deterioro del Valor Equipo	(63.022.352)	(61.520.829)
Depreciación Acumulada y Deterioro de Valor, Equipamiento de Tecnologías de la información	(4.084.212)	(3.044.411)
Muebles, Útiles e Instalaciones	(1.070.998)	(895.817)
Depreciación Acumulada y Deterioro de Valor, Vehículos de Motor	-	-
Depreciación Acumulada y Deterioro de Valor, Mejoras de los Bienes Arrendados	-	-
Depreciación Acumulada y Deterioro del Valor, Otros	-	-

NOTA N°12. CUENTAS CORRIENTES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR, CORRIENTES.

La composición de este ítem al 31 de Diciembre de 2019 y 2018, es la siguiente:

DETALLE	SALDO AL 31.12.2019 \$	SALDO AL 31.12.2018 \$
Proveedores	179.894	88.284
Honorarios por Pagar	-	632.000
Sueldos por Pagar	622.500	2.694.566
Acreedores Varios	28.373	217.500
Cotizaciones Previsionales	3.699.150	1.745.056
TOTAL	4.529.917	5.377.406

NOTA N°13. CUENTAS POR PAGAR A ENTIDADES RELACIONADAS, CORRIENTES.

La composición de este ítem al 31 de diciembre de 2019 y 2018, es la siguiente:

DETALLE	SALDO AL 31.12.2019 \$	SALDO AL 31.12.2018 \$
Quad Graphics	16.500.000	16.500.000
Sr, Carlos Aguirre Vargas	16.500.000	14.000.000
Sr Carlos Eichholz	17.030.000	9.340.000
TOTAL	50.030.000	39.840.000

NOTA N°14. PASIVOS POR IMPUESTOS, CORRIENTES.

La composición de este ítem al 31 de Diciembre de 2019 y 2018 es la siguiente:

DETALLE	SALDO AL 31.12.2019 \$	SALDO AL 31.12.2018 \$
Retención 10% Segunda Categoría, Honorarios	50.400	183.450
Retención Impuesto Único a los Trabajadores	67.355	105.891
IVA Débito Fiscal	-	15.966
TOTAL	117.755	305.307

NOTA N°15. OTROS PASIVOS FINANCIEROS, NO CORRIENTES.

Por acuerdo de Directorio y en mérito de haberse cumplido el plazo y objetivo para los cuales se provisionaron Fondos de Beca, el saldo de esta cuenta se ajustó contra cuenta de Resultado Acumulado al 31 de diciembre 2019.

DETALLE	SALDO AL 31.12.2019 \$	SALDO AL 31.12.2018 \$
Fondo de Becas Corporación Educativa Artes Gráficas y Afines	-	50.633.536
TOTAL	-	50.633.536

NOTA N°16. CAUCIONES OBTENIDAS DE TERCEROS.

El Centro de Formación Técnica no registra cauciones obtenidas de terceros al 31 de Diciembre de 2019 y 2018.

NOTA N°17. HECHOS POSTERIORES.

Otros Hechos Posteriores.

Entre el 01 de Enero de 2020 y a la fecha de presentación de los presentes Estados Financieros, no se han producidos Hechos Posteriores que afecten significativamente la presentación o interpretación de los mismos.